Pompeij obit, pro obiuit, syncope, Nosse.] in cognoscendo modo iuris, ac iusticie.

Cui non ulla.] Micellus eruditè exponit ad hunc modum, Legi, inquit, non ulla fuit. &c. ut relatiuū, cui, cū nomine, æuo, construatur: ut sit sensus. Sed in hoc tamen, scilicet quod se ultra ciuem non extulit, & semper minus potestatis, ac iuris, quam ei concedebar, sibi usurpauit. Profuit, ac uilis fuit huic æuo, siue atati, cui nulla reuerentia iusti est, hoc est, quando omnes ius, & fas contemnunt, ac negligunt, suo quisque arbitrio uiuentes, & agentes, quantum quisq potest, profuit autem uel alijs, exempli exhibendo uel seipsum, uel quia ipse quoq talis fuit. Haec ille. Commoda interpretatio, & minimè absurdæ. Non

obicit, per syncopen.

Quā pan.] Pendet à quarto uersu superiori. Nil gratis pertinet ad umbrā Pompeij, quā uerba Catonis. Nā statim prædēis uersus per parenthesin interpositi sunt.

(Omne quod in suo pe. &c. Pompeiumq Deis obicit.)

Civis obit.] Oratione Catonis, Laudatio ejus generis. Laudat enim Pompeium iā defunctū, ab heroicis uirtutibus, quibus inter omnes Romanos eminebat, sed præcipit à singulari modestia, q raro in summos uiros, & triuphales incidere sole. Romæ enim oratio lugubris, q nenia à Latini, à Græcis epicedium siue monodia appellatur, cani ante cadaver sepulchri, & quidem in laudé defuncti solebat. Interdū illi stres homines post exequias pro rostris statim lugubri oratione ab egregijs virtutib. quib. in uita excellues rāt, & suis laudabātur. Eum morē Cato Pompeio præstat hoc in litore in busto. Civis obit.] Exordium dictum à laude personæ

Pompeij obit, pro obiuit, syncope, Nosse.] in cognoscendo modo iuris, ac iusticie.

Cui non ulla.] Micellus eruditè exponit ad hunc modum, Legi, inquit, non ulla fuit. &c. ut relatiuū, cui, cū nomine, æuo, construatur: ut sit sensus. Sed in hoc tamen, scilicet quod se ultra ciuem non extulit, & semper minus potestatis, ac iuris, quam ei concedebar, sibi usurpauit. Profuit, ac uilis fuit huic æuo, siue atati, cui nulla reuerentia iusti est, hoc est, quando omnes ius, & fas contemnunt, ac negligunt, suo quisque arbitrio uiuentes, & agentes, quantum quisq potest, profuit autem uel alijs, exempli exhibendo uel seipsum, uel quia ipse quoq talis fuit. Haec ille. Commoda interpretatio, & minimè absurdæ. Non

Non enim uituperat Pompeiu sed laudat eum, uel isto nomine, quod corruptio seculo, tum praeconi, tum Syllano, potens effe salua libertate, qua alij oppressum irent. Rectoribus S. J Et quamvis princeps Senatus erat, in omnibus tamen Senatus decreto parebat. Adeo moderabatur affectibus.

Immodicas.] Ab opulenta, que alioqui solet fastu dignere, & cristas attollere, & extimare ad opprimendam libertatem, & regnum inuadendum. Ferrum.] pro, bellum haud quamquam inuasus, senatus iussum suscepit gerendu, eiusdem iussu. Imperium mandatum lubens uolensque deponebat.

O' foelix.] Ab ex- clamatione, quam ducit à coparatione, qua ex maioribus exag- ratis, coniecturam re- linquit de minoribus exaggerandis. Si fœ- lix Pompeius, quod ui- cus statim fuerit à Ptolemaeo intersectus ergo infelices qui à pugna diu superfue- ruat. Iubam.] Regē Numidaru, ad quem uictus profugero, ut Pompeius ad Ptoleme- um. De Iuba alibi di- cū. Vocibus his.] finis orationis Cato- nis, quam dicit poëta gratuorem esse Pom- peij umbræ, quam si eius uiri laudes è mo- re Romæ pro rostris magnifice detonarentur. Fremit.] indi- gnatur uulgas, tam crudeliter, contra fat, & ius Pompeium in Aegypto à rege inter- factum. Cilix.] è Ci- licia Asia, unde pirate, quo Pompeius ui- enit, ac toto mari expu- lit. Rapinas.] re- spicit ad prædonum prædas, inter quos ille quoq; suisset, & nomé aliquod gesserat. Hic quia nunc post exitum Pompeij signa Cato

missecus fuerat, miratur dux, num ad uomitum, hoc est, ad piraticam sit reuersurus. Quod autem dixit, motus lin- quendi, aut sustulit signa linquendi: noua locutio. Com- pellat regentem.] alloquitur M. Catonem. Nos.]

Pompeio sc.] Pom- peio mortuo, quo ui- uo de principatu cer- tamen erat, iam bel- lum ponere debet, quod

O' foelix, cui summa dies fuit obuia uicto, Et cui querendos Pharium scelus obtulit enses: Forsitan in saceri potuisse uiuere regno, Scire mori, sors prima uiris, sed proxima cogi, Et mihi (si fatis aliena in iura uenimus,) Da tales Fortuna Iubam, non deprecor hosti Seruari, dum me serueret ceruice recisa. Vocibus his maior, quam si Romania sonarent Rofra Ducus laudes, generosam uenit ad umbrā Mortis honos, fremit interea discordia uulgi, Castrorum, bellisq; piget, post funera Magni. a Cū Tarchon motus linquendi signa Catonis Sustulit, hunc rapta fugientem classe secutus Littus in extremum talis Catō uoce notauit: O' nunquam pacate Cilix, iterum ne rapinas b Vadis ad æquoreas! Magnum fortuna remouit, Iam pelago pirata redit, tum respicit omnes In coetu, motuq; uiros, quorum unus aperta Mente fugæ tali compellat uoce regentem. Nos. (Cato da ueniam) Pompeij duxit in armis Non belli Ciuilis amor, partesq; fauore. Fecimus, ille iaceret, quem paci prætulit orbis. Causaq; nostra perit, patrios permitte penates, Deseramq; domum, dulcesq; reuolere natos. Nam quis finis erit, si nec Pharsalia, pugnæ Nec Pompeius erit, perierunt tempora uitæ, Mors eat in tutum, iustas sibi nostra senectus Prospiciat flamas, bellum Ciuale sepulchra Vix Duciis præstare potest, non barbara uitæ Regna manet, non Armeniū mihi saeva minatur, Aut Scythicum fortuna iugum, sub iura togati Ciuis eo quisquis Magno uiuente secundus, Hic mihi primus erit, sacris præstabitur umbris Sūmus honor, dominū, quæ clades cogit, habeo Nullum Magne Ducem, tē solum in bella secutus Post te, fata sequar, necq; enim sperare secunda e Fas mihi, nec liceat, fortuna d cuncta tenentur Cæsar, Emathium sparsit uictoria ferrum. Claustra fides miseris, & toto solus in orbe est Qui uelit, ac possit uictis præstare salutem.

Pompeio, scelus est bellum ciuile, peremptio? Quo fuerat uiuente, fides si publica iura, Si e semper sequeris patria Cato signa petamus, Romanus quæ Consul habet. Sic ille profatus f Insilijs puppi iuuenum comitante tumultu.

Arma togæ.] synecdochie, bellum paci, A' modeſia. Sumpta.] toga, hoc est, pax, propter summos ho- res, quo in toga conſequebatur. Casta do. lux ca.] A' frugalitate, & cōmentia, & uitæ caſtitate. Charu no.] ab amicitia exterarū genitū, & charitate cōiuncta eū utilitate reipub. Libertatis obit.] Libertas obiuit Syl- le, & Marj tēporibus syncope. Periit tum libertas, qua amissa, in seruitutem redacti fuimus.

Color impe.] species imperij Ro. Frons erat.] Ne- que uerecundia erit Senatus.

Exordium ab insinu- atione, eur ipse ad ar- ma Ciuilis proſilu- erit. Ille ia.] Pom- peius, cuius eaſſa gen- tes, & prouinciae ma- lucerūt arma induere, quam domi in otio degere. Patrios.] propositio petitionis à pio. Nā quis.] Nar- ratio, qua docet iustas & al. Tum- missionis cauſas. Inu- tiliter se poſt pugnam Pharsalicā, poſt Pom- peiū belli Ducē, & Im b al. tendit periorē curſum, ar- ad. ma ſequi. Mors e- ac.] Recusat amplius periculū, & extenuat petitionē, ut tuio moriatur, cum quo hone- ſtu ſimul eſt cōiunctū, ut in ſenio iuſta ſepul- turam conſequatur.

Bellum ci.] ab ex- emplis maioribus. Si uix duciis, multò mi- nius mihi, & mei simi- libus. Argumentū du- ctum ab indigno.

Scythicum iug.] Seruitutem remotissi- ma gentis Partibice, de qua, alio loco mul- tis nobis dictū eſt, ex- pecto, ſed recipio me ē al. Spes sub ius & imperiū Cæ mihi. ſaris, qui ciuis Roma- d al. iuntat, & monacha. Sa-

cris nmb.] Pompeij anima ſemper ſummus honor à me habebitur. Dominum.] Cæſarē indicat, ciuē, non autē barbarū, à necessario. Non obſcurè ſeruitutē notat. Fata ſe.] quoconq; me rapuerit fortuna, tō deferar.

Cæſar nullum hostem habere uidebatur ani- plius. Quare relictum ē al ſemper eſt, ut in oīum conce- damus. f al. influit

Qua

a al. pubes. Quæ Conf.] Si omni placet, ut nos armæ sequamur, certe nō priuati ciuit, sed ad Cōfūlis armæ sequendum tenemur. Atqui Cæsar Cōfūl est, quod inficiari nō potes. Econsq. cuius armæ sequemur? nisi patriæ hostes nos c al. uestro iudicatum iri uelis. potuit. Plebes.] plebs, ue tua voce dixit.

b al. mori Erupere du.] periphrasis hoc est, tum Cato ad hunc modū locutus est. Ergo parci uoto.] Oratio Ca d al. pri tonis ad milites iudici mos. alis est. Exordiū ab a. cerba repræhensione, quod pro Pōpeio, non pro libertate patriæ arma sumpsisse dicantur, quo id eo mortuo, coniunx. illa deponere studeat, quasi res ad umbelicū peracta sit. quia in re se testari, inquit, seruos Pompeij, non defensores libertatis Romane fuisse. Nunc uero, illo sublatō ē rebus humanis, cum nondum aliquius domi- f al. Phry- natui subiecti sint, magis so. lini adhuc liberi Cæ saris serui esse sine san- g al. Flori- guine, quam fetū ad geri & al. uersus illum consocia facch. re arma. Argumentatur gratiā, ut Cato- nem uerum agnoscat, hominem tetricum ac seuerum.

Tu quoque.] Vi Tarchon Cilix. Quod non.] Quod non militas, ad regnum stabiliendū alteri: quod non in tuum commodum, aut Ducum. Hoc ne fatis esse existimatis? Quasi inferat, cū bellare debeant pro libertate Romana. Ceruice uacante.] liberi ab omni iugo, hoc est, seruitute. Digna uiris.] Quæ iustior uobis pugnandi cauſa nunc esse poterit, quam altero fatis defuncto, in alterum superstitem consociatis armis bellum gerere, ut pristina libertas retineatur. Quare grauiter interfert, quod potuisse Pompeius uictor facere, id Cæsar nunc facturus est. Ille adimere uobis uestram libertatem (id enim uocat abuti uestro sanguine) hoc ipsum nūc Cæsar faciet, nisi prospexeritis. Libertas.] consertis manibus teneatur. Quare uidendum, ne extorqueatur à Cæsare. Tribus ē dominis.] De tribus his dominis in primo libro dictum est. Pompeius enim, Crassus, & Cæsar ita imperium inter se diuiserant, ut Pompeius Hispanias, & Italiam haberet, Crassus Orientem obineret, unde Parthos debellare coſtituerat, Cæsar Gallias, & Germa-

Actum Romanis fuerat de rebus, & omnis Indiga seruitij feruebat littore a plebes. Erupere Duces sacro de pectore uoces. Ergo pari uoto gessisti bella iuuentus. Tu quoq. pro dominis, & Pompeiana fuiſti, Non Romana manus: quod non in regna laboras Quod tibi, non Ducib. uiuis b morerisq. qd' orbē Acquiris nulli, quod iam tibi uincere tutum est, Bella fugis: quærisq. iugum ceruice uacante, Et nescis sine rege pati, nunc cauſa pericli Digna uiris. e potuit uestro Pompeius abuti Sanguine, nunc patriæ iugulos, ensesq. negatis: Quum propé libertas, unum fortuna reliquit Iam tribus ē dominis, pudeat, plus regia Nili Contulit in leges, & Parthi militis arcus. Itē & degeneres Ptolemæi munus, & arma Spernite, quis uestras ulla putet esse nocentes Cæde manus: credet faciles sibi terga dedisse, Credet ab Aemathij d patrios fugisse Philippis. Vadite securi, meruistis iudice uitam Cæsare, non armis, non obsidione subacti. O' famuli turpes domini post fata prioris Itis ad hæredem, cur non maiora mereri, Quām uitam, ueniamq. libertati rapiatur in undas Inſelix e coniunx Magni, prolesq. Metelli. Ducte Pompeios, Ptolemæi uincite munus. Noſtra quoq. inuiso quisquis feret ora tyranno, Non parua mercede dabit, ſciet iſta iuuentus Ceruicis pretio benē ſe mea ſigna ſecutam. Quin agite, & magna meritum cum cæde parate, Ignauum ſcelus eſt tantum fuga, dixit, & omnes Haud aliter medio retrocauit ab æquore puppes, Quām ſimul effetas linquunt examina ceras, Arcq. oblita faui non miſcent nexibus alas, Sed ſibi quifq. uolat, nec iam deguſtat amarum Desidiosa thymum, f tuim ſi ſonus increpat æris Attonitæ posuere fugam, ſtudiumq. laboris g Floriferi repetunt, & Sparifſime illis amorem, Gaudet in Hyblæo g ſecurus gramine paſtor Diuitias ſeruaffe caſe: ſic uoce Catonis Inculcata uiris iuſti patientia Martis.